LIVRO ATA NO 2 FLS. 39

ATA DE REUNIAO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

GoNTROLE SOCTAL DO FUNDO DE MANUTENçÃO E

DESENVoLVTMENTo DA EDUcAçÃo eÁsrca E DE vALoRtzaçÃo oos
pRoFrssroNArs DA eoucaÇÃo- FUNDEB Do nluurcipro DE

ANGATUBA/Se, eARA enesrlçÃo DE coNTAS DE ABRIL A JUNHo

REFERENTE AO 4'TRIMESTRE DO ANO DE 2020.

Aos 20 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às dez horas e trinta

minutos, por meio de uma vídeo conferência em razão das medidas de

segurança adotadas devido a pandemia de Covid 19, realizou-se a prestaçáo

de contas do 40 trimestre de 2O2O, do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorizaçâo dos Profissionais da

Educaçáo- CACS-FUNDEB do Municipio de AngatubalSP. A Presidente

Senhora Patrícia de Araújo encaminhou a todos os membros do Conselho os

relatórios de arrecadação como também os dos gastos fornecidos pelo setor

de contabilidade da Prefeitura Municipal, referentes aos meses de outubro a

dezembro de 2Q20, para serem analisados. Na sequência a Senhora

Presidente informou que a previsâo total do repasse da verba do FUNDEB

para 2O2O é de R$ '16.912.861 ,05 podendo ser alterada, para mais ou para

menos, no decorrer do ano, Neste 40 trimestre o repasse foi de R$

4.711.450,76 e conforme relatório de gastos as despesas com pagamênto dos

professores incluindo o restante dos pagamentos da 20 parcela do décimo

terceiro e obrigações patronais totalizaram R$ 6.505.085,í7. Sendo assim o

40 trimestre se enceÍrou com um saldo negativo de R$ 1.793.634,41. Após

analise e aprovação da documentaçáo, constatou-se que somando o repasse

da verba anual que foi de R$ 16.714.823,04 ao total de gastos que foi de R$

17.894.906,76 encerra-se o ano letivo de 2A2O com saldo negativo de R$

1.180.083,72. Nada mais havendo a tratar, foi oÍerecida pela a presidente a

palavra a quem dela quisesse fazer uso, Náo havendo manifestação foram

encenados os trabalhos e eu Mirian Gonçalves Dias, secretário designado,

I

LIVRC ATA NO 2

iavrei a presente ata, que depois de lida e achado conforme, foi assinada por

todos os presentes

Angatuba/ SP, 20 de janeio de 2021

Erika Kareninne Carriel Lopes

Kleber Jean Esquitini

Juliana de Fátima Aparecida Prestes

Luciana Helena da Silva

Mirian Gonçalves Dias

Neimara Ramos Américo dos Santos

Patrícia Aparecida de Araújo

Sandra Cristina Moreira SimÕes

v-§.Íá- l

tAu
,! ))-l-+j

FLS. 40

I